
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA  
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JOYLDE ALVES MOREIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 137 - Segunda - feira, 24 de Julho de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

                  Atos do Prefeito                                                                                                          
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1520/17. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 807/17, publicada no DOQ nº 052/17, que lotou o servidor ROMILDO 
DE MORAS, matricula 8441/73, Diretor do Departamento de Administração - SEMDE, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de 
Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 31/05/2017. 
 
PORTARIA Nº 1521/17. LOTAR o servidor ROMILDO DE MORAS matrícula 8441/73, Diretor do Departamento de Administração - 
SEMDE, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 01/06/2017. 
 
PORTARIA Nº 1522/17. LOTAR o servidor ELIAS SANTOS DA MATA matrícula 10823/02, Assessor de Planejamento Urbano - 
SEMUR, Símbolo APU, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 01/06/2017. 
 

PORTARIA Nº 1523/17. DESIGNAR o Sr. ROCK LANE DOS SANTOS JUNIOR, como membro suplente da JARI. (Ofício nº 
148/SEMUTTRAN/GS/17). 
Informo que o Sr. ROCK LANE DOS SANTOS JUNIOR , será apenas designado como membro suplente da JARI, não fazendo 
jus a remuneração, entretanto fará jus a uma gratificação de presença e produtividade, conforme Art. 7º da Lei Municipal Nº 
400/99, transcrito abaixo: 
“Art. 7º – Os membros da JARI farão jus a uma gratificação de presença e produtividade, exceto o presidente, equivalente ao valor de 
R$ 111,15 (cento e onze reais e quinze centavos), por sessão, até o máximo de 08 (oito) sessões por mês, devendo a mesma ser 
submetida à revisão anual.”  

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

                  Atos do Secretário Municipal de Administração                                                                                                          
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
Portaria nº 799/SEMAD/2017 – Processo nº 5597/2017/06 – Requerente: REGINALDO RAGNER SILVA RIBEIRO - Assunto: Auxílio 
Natalidade - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o pedido de Auxílio Natalidade para o servidor REGINALDO 
RAGNER SILVA RIBEIRO– Cargo Agente Comunitário de Saúde/SEMUS– matrícula nº 12788/01, nos termos do art. 195 da Lei 
1060/2011. 
 
Portaria nº 800/SEMAD/2017 – Processo nº 5820/2017/09 – Requerente: DANIELA DA SILVA FRANÇA DE BRITO- Assunto: 
Auxílio Natalidade - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o pedido de Auxílio Natalidade para servidora 
DANIELA DA SILVA FRANÇA DE BRITO– Cargo Auxiliar de Cuidador/SEMAS – matrícula nº 12592/01, nos termos do art. 195 da Lei 
1060/2011. 
 
Portaria nº 801/SEMAD/2017 – Processo nº 5850/2017/09 – Requerente: CAROLINE ALEXANDRE PINTO- Assunto: Auxílio 
Natalidade - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o pedido de Auxílio Natalidade para servidora CAROLINE 
ALEXANDRE PINTO – Cargo Cuidador/SEMAS – matrícula nº 12848/01, nos termos do art. 195 da Lei 1060/2011. 
 
Portaria nº 802/SEMAD/2017 – Processo nº 5838/2017/09 – Requerente: RAFAELA NAIANE QUERINO DE SOUSA MARINI- 
Assunto: Auxílio Natalidade - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o pedido de Auxílio Natalidade para 
servidora RAFAELA NAIANE QUERINO DE SOUSA MARINI – Cargo Cuidador/SEMAS – matrícula nº 12685/01, nos termos do art. 
195 da Lei 1060/2011. 
 
Portaria nº 803/SEMAD/2017 – Processo nº 5603/2017/05 – Requerente: BIANCA MENSOR DE ALMEIDA TERRA DA PENHA- 
Assunto: Auxílio Natalidade - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o pedido de Auxílio Natalidade para 
servidora BIANCA MENSOR DE ALMEIDA TERRA DA PENHA – Cargo Professor II/SEMED – matrícula nº 10990/01, nos termos do 
art. 195 da Lei 1060/2011. 
 
Portaria nº 804/SEMAD/2017 – Processo nº 5495/2017/05 – Requerente: LUCIANA VIEIRA DE ARAÚJO BATISTA- Assunto: 
Auxílio Natalidade - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o pedido de Auxílio Natalidade para servidora 
LUCIANA VIEIRA DE ARAÚJO BATISTA– Cargo Professor II – matrícula nº 11666/01, nos termos do art. 195 da Lei 1060/2011. 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-Matrícula 12.977/01 
 

    

 

 


